

# Lucrari de reparatie a gradinitei din s. Brinzenii Vechi, r-l Telenesti

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 465 592.749 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                         | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|--------------------------------|-----------------------------|--|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|                                |                             |  |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1                              | 2                           | 3  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                        |
|                                |                             | <b>1. Lucrari la pereti</b>  |      |                                       |                                       |                          |
| 1                              | RpCJ35E                     | Desfaceri de tencuieli interioare  | m2   | 361.000                               | 36.770<br>36.278                      | 13 273.970<br>13 096.358 |
| 2                              | CF10A                       | Tencuieli interioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu | m2   | 361.000                               | 96.249<br>71.030                      | 34 745.801<br>25 641.830 |
| 3                              | CF52B                       | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti, preparare manuala a mortarului   | m2   | 361.000                               | 87.621<br>69.539                      | 31 631.017<br>25 103.399 |
| 4                              | CF57A                       | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor  | m2   | 361.000                               | 30.659<br>27.356                      | 11 068.076<br>9 875.696  |
| 5                              | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor  | m2   | 361.000                               | 3.489<br>1.364                        | 1 259.349<br>492.224     |
| 6                              | CN06A                       | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual  | m2   | 361.000                               | 39.872<br>24.997                      | 14 393.900<br>9 024.097  |
| <b>Total Lucrari la pereti</b> |                             |  |      |                                       |                                       | <b>106 372.113</b>       |

| 1                             | 2            | 3  | 4       | 5       | 6                        | 7                        |
|-------------------------------|--------------|--|---------|---------|--------------------------|--------------------------|
| <b>Incluziv salariu</b>       |              |  |         |         |                          | <b>83 233.604</b>        |
|                               |              | <b>2. Lucrari la tavan</b>   |         |         |                          |                          |
| 7                             | CK29F        | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila  | m2      | 175.000 | 219.740<br>98.723        | 38 454.413<br>17 276.438 |
| 8                             | CL03A        | Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv   | t       | 0.695   | 12 639.007<br>862.222    | 8 784.110<br>599.244     |
| 9                             | CK18B        | Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice   | m       | 165.000 | 39.078<br>23.634         | 6 447.923<br>3 899.610   |
| <b>Total Lucrari la tavan</b> |              |  |         |         |                          | <b>53 686.446</b>        |
| <b>Incluziv salariu</b>       |              |  |         |         |                          | <b>21 775.292</b>        |
|                               |              | <b>3. Lucrari la electricitate</b>   |         |         |                          |                          |
| 10                            | RpEF23B      | Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi   | buc     | 16.000  | 13.635<br>13.635         | 218.160<br>218.160       |
| 11                            | 08-03-594-11 | Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4  | 100 buc | 0.260   | 14 263.973<br>11 729.000 | 3 708.633<br>3 049.540   |
| 12                            | RpEE14A      | Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158  | buc     | 8.000   | 56.645<br>13.635         | 453.163<br>109.080       |
| 13                            | 08-03-591-9  | Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa  | 100 buc | 0.110   | 6 518.064<br>1 409.700   | 716.987<br>155.067       |
| 14                            | RpED10A      | Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x25 mmp<br>Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1.050 | m       | 110.000 | 24.589<br>6.817          | 2 704.763<br>749.925     |
| 15                            | RpED08A      | Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea   | m       | 340.000 | 21.155<br>9.999          | 7 192.785<br>3 399.660   |

| 1                                     | 2       | 3   | 4     | 5       | 6                    | 7                        |
|---------------------------------------|---------|---|-------|---------|----------------------|--------------------------|
|                                       |         | flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x1,5 mmp<br>Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1.050              |       |         |                      |                          |
| <b>Total Lucrari la electricitate</b> |         |   |       |         |                      | <b>14 994.491</b>        |
| <b>Incluziv salariu</b>               |         |   |       |         |                      | <b>7 681.432</b>         |
| <b>4. Lucrari la pardoseli</b>        |         |   |       |         |                      |                          |
| 16                                    | RpCK41A | Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc  | m2    | 175.000 | 10.054<br>9.070      | 1 759.363<br>1 587.163   |
| 17                                    | TsC53A  | Compactarea pamintului cu pietris   | 100m2 | 1.750   | 1 724.651<br>251.959 | 3 018.140<br>440.929     |
| 18                                    | CG22A   | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp  | m2    | 175.000 | 137.385<br>45.756    | 24 042.420<br>8 007.300  |
| 19                                    | CG36A   | Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp<br>Materiale marunte (cuie)=1.010 | m2    | 175.000 | 162.547<br>57.817    | 28 445.799<br>10 118.062 |
| <b>Total Lucrari la pardoseli</b>     |         |   |       |         |                      | <b>57 265.722</b>        |
| <b>Incluziv salariu</b>               |         |   |       |         |                      | <b>20 153.454</b>        |
| <b>5. Sistema de incalzire</b>        |         |   |       |         |                      |                          |
| 20                                    | RpIB11A | Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare  | m2    | 16.000  | 7.272<br>7.272       | 116.352<br>116.352       |
| 21                                    | IB06A   | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv   | buc   | 16.000  | 837.585<br>26.285    | 13 401.360<br>420.560    |
| 22                                    | IA16A   | Boiler orizontal cu serpantina montat pe suport, boilerul avind capacitatea de 100 l  | buc   | 1.000   | 409.732<br>273.364   | 409.732<br>273.364       |
| 23                                    | RpSC05A | Demontarea unui lavoar de   | buc   | 3.000   | 43.177               | 129.532                  |

| 1  | 2        | 3   | 4   | 5       | 6                    | 7                      |
|----|----------|---|-----|---------|----------------------|------------------------|
|    |          | faianta, inclusiv accesoriile   |     |         | 43.177               | 129.532                |
| 24 | SC04B    | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. pe dulap inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton<br>Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1.025  | buc | 3.000   | 1 098.748<br>93.173  | 3 296.243<br>279.518   |
| 25 | RpIC19D1 | Demontarea tevii din PP-r pentru instalatii, montate la incalzire , la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm  | m   | 104.000 | 68.218<br>21.816     | 7 094.693<br>2 268.864 |
| 26 | IC41A    | Bratara pentru fixarea conductelor din PP-r pentru instalatia de incalzire centrala , teava avind 1"  | buc | 43.000  | 11.257<br>5.257      | 484.051<br>226.051     |
| 27 | RpSA19B  | Montarea tevii din material plastic PP-r imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm  | m   | 104.000 | 53.039<br>16.817     | 5 516.022<br>1 748.916 |
| 28 | SC07A    | Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S<br>Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1.050 | buc | 3.000   | 1 506.265<br>213.615 | 4 518.795<br>640.845   |
| 29 | SB08E    | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 100 mm  | m   | 15.000  | 56.269<br>14.544     | 844.035<br>218.160     |
| 30 | SB08C    | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm   | m   | 5.000   | 52.742<br>11.362     | 263.712<br>56.812      |

| 1                                 | 2       | 3  | 4  | 5      | 6                        | 7                             |
|-----------------------------------|---------|--|----|--------|--------------------------|-------------------------------|
| <b>Total Sistema de incalzire</b> |         |  |    |        |                          | <b>36 074.527</b>             |
| <b>Incluziv salariu</b>           |         |  |    |        |                          | <b>6 378.974</b>              |
|                                   |         | <b>6. Lucrari de timplarie</b>   |    |        |                          |                               |
| 31                                | CK22A   | Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet  | m2 | 18.000 | 679.146<br><hr/> 47.670  | 12 224.628<br><hr/> 858.060   |
| 32                                | CK57B   | Montarea ferestrelor din PVC cu 5 camere: oarbe cu suprafata golului peste 2 m2 Low-e  | m2 | 0.400  | 667.412<br><hr/> 41.810  | 266.965<br><hr/> 16.724       |
| 33                                | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn (usi)  | m2 | 30.000 | 18.810<br><hr/> 18.810   | 564.291<br><hr/> 564.291      |
| 34                                | CK25A   | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2 | 33.700 | 800.794<br><hr/> 36.138  | 26 986.754<br><hr/> 1 217.867 |
| 35                                | RpCJ06A | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 25 cm latime                                     | m  | 44.000 | 24.710<br><hr/> 21.204   | 1 087.222<br><hr/> 932.976    |
| 36                                | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor   | m2 | 6.600  | 30.661<br><hr/> 27.357   | 202.365<br><hr/> 180.553      |
| 37                                | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual  | m2 | 6.600  | 39.872<br><hr/> 24.997   | 263.157<br><hr/> 164.983      |
| <b>Total Lucrari de timplarie</b> |         |  |    |        |                          | <b>41 595.382</b>             |
| <b>Incluziv salariu</b>           |         |  |    |        |                          | <b>3 935.454</b>              |
|                                   |         | <b>7. Lucrari la exterior</b>  |    |        |                          |                               |
| 38                                | TsA16E1 | Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri  | m3 | 36.000 | 101.787<br><hr/> 101.787 | 3 664.325<br><hr/> 3 664.325  |

| 1  | 2      | 3   | 4  | 5      | 6                    | 7                       |
|----|--------|---|----|--------|----------------------|-------------------------|
|    |        | electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu  |    |        |                      |                         |
| 39 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris   | m3 | 18.000 | 373.544<br>36.630    | 6 723.792<br>659.340    |
| 40 | CA02B3 | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase)=1.010 | m3 | 18.000 | 1 289.492<br>428.839 | 23 210.847<br>7 719.102 |

|                                  |  |  |  |  |  |                   |
|----------------------------------|--|--|--|--|--|-------------------|
| <b>Total Lucrari la exterior</b> |  |  |  |  |  | <b>33 598.964</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>          |  |  |  |  |  | <b>12 042.767</b> |

|  |          |             |
|--|----------|-------------|
| Прямые затраты                                     | lei      | 343 587.645 |
| Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 22.5 %        | 22.50 %  | 34 920.220  |
| Cheltuieli de transport (ПЗ+Asigur) * 1 %          | 1.00 %   | 1 841.079   |
| Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Cheltu) * 1 %       | 1.00 %   | 3 803.489   |
| Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 1 % | 1.00 %   | 3 841.524   |
| Total ПЗ+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi               | 100.00 + | 387 993.957 |
| TVA (ПЗ+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %        | 20.00 %  | 77 598.792  |

**Total deviz:** **465 592.749**  
**Incluziv salariu** **155 200.977**

Intocmit

(Oleg Plesca)

(funcția, semnătura)